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Abstrakt

Na základě rozdílů mezi kulturami s primárně ústní tradicí a kulturami s tradicí písemnou tato

práce zkoumá, jak samotná podstata písma a písemných záznamů, společně se všemi výhodami,

přinesla i jistou rozluku v lidském vnímání, myšlení a vědění a jejich vztahu k vnějšímu a

vnitřnímu světu. Potenciální slabiny, které toto vytváří, jsou zneužity Stranou v románu George

Orwella 1984 a použity jako prostředek k nastolení a udržení její nadvlády. Jazyk je jedním

z jejích hlavních nástrojů a také zásadní téma v románu. Práce se zaměřuje na následující aspekty

a jejich vztah k jazyku: paměť a záznamy, čas a změna a význam a vědomí.

Na rozdíl od prchavé povahy mluveného jazyka, písmo (a další druhy záznamů) umožňuje

slovům, aby existovala jako objekty nezávislé na jejich „mluvčích“ a na kontextu, ve kterém

vznikly. Rapidní pokrok v produkci textů a v gramotnosti umožnil vytvoření rozsáhlého souboru

záznamů, daleko většího a (ideálně) mnohem spolehlivějšího, než je kapacita individuální paměti.

Kromě zjevných výhod, které to přináší, existuje – díky trvalosti textů a prestiži spojené

s gramotností – představa, že externí záznamy jsou nadřazeny paměti jednotlivce. Podporováním

této představy a zároveň úplnou kontrolou nad záznamy, a tedy možností je dle libosti měnit, se

Straně podaří zpochybnit individuální paměť a tím získat kontrolu nad myslí jednotlivce.

Písmo také ovlivnilo pojetí času ve společnostech s písemnou tradicí, což dalo vzniknout

představě času jako lineární sekvence diskrétních jednotek, podobné písmu samotnému, a tato

představa se stala součástí příslušných jazyků. To mělo za následek snížení citlivosti mluvčích

k vnímání postupné změny, což přineslo myšlenku fixní, neměnné pravdy a následně vznik

soupeřících ideologií. Ty jsou v románu 1984 reprezentovány rozdělením celého světa do tří

velmocí, které jsou však všechny víceméně stejné. V rámci každého státu existují pouze dvě

střetající se ideologie – v případě Oceánie představované Velkým bratrem a Emanuelem

Goldsteinem. Specifický význam je potlačen používáním jazyka newspeak a povzbuzují se pouze

nerozlišené, slepé emoce, kterými je možné zvenčí manipulovat a změnit je jak v lásku (tj.

oddanost Velkému bratrovi), tak v nenávist (vůči čemukoli jinému). To vše způsobuje, že jsou

členové Strany naprosto odloučeni od vnímatelné reality a od vědomých procesů, a tedy jsou

neschopni na tom cokoli změnit, jak se hlavní hrdina románu marně pokouší.

Pokud je výchozím bodem realita, ke které se myšlení i jazyk vztahují, pak realitu a přemýšlení

o ní může spojovat a vyjadřovat jazyk. Ale pokud je výchozím bodem umělý, nepřirozený,

manipulativní jazyk newspeak, pak tento jazyk od sebe realitu a myšlení odtrhuje. Stejně tak

pokud je výchozím bodem dogmatické myšlení, tak se od sebe odtrhuje realita a jazyk.

Abstract

By considering the differences between oral and literate cultures, the thesis explores how the

very nature of writing and written records, alongside their advantages, has introduced a certain

divergence in human perception, thinking and knowledge and their relation to the external and

internal world. The potential liabilities this creates are exploited by the Party in George Orwell’s

novel Nineteen Eighty-Four and used as a means of establishing and maintaining their

dominance. Language is one of their main tools, as well as a major concern in the novel. The

thesis focuses on the following aspects and their relation to language: memory and records,

time and change, and meaning and consciousness.

As opposed to the fleeting nature of spoken language, writing (and other kinds of records)

allows words to exist as objects independent of their “speakers” and the context in which they

were produced. The rapid advances in text production and literacy have enabled the creation of

a vast body of records far greater and (ideally) more reliable than the capacity of individual

memory. Apart from the obvious advantages, due to the permanence of texts and the prestige

associated with literacy, there exists the notion that external records are superior to the memory

of an individual. By encouraging this notion and at the same time having a complete control

over records and therefore the ability to change them at will, the Party manages to invalidate

individual memory and thus control the mind.

Writing also influenced the concept of time in literate societies, which gave rise the idea of time

as a linear sequence of discrete units, similar to writing itself, and this notion became

incorporated into the respective languages. That, in turn, desensitized the speakers to the

perception of gradual change and brought about the idea of a fixed, unchanging truth and

consequently the emergence of competing ideologies. In Nineteen Eighty-Four, those are

represented by the division of the entire world into three superpowers, although they are all

very much the same. Within each state, there exist only two conflicting ideologies – in the case

of Oceania represented by the faces of Big Brother and Emmanuel Goldstein. Specific meaning

is suppressed by the use of Newspeak and only an undifferentiated, blind, emotion is

encouraged that can be externally manipulated and turned into either love (i.e. devotion to Big

Brother) or hatred (for anything else). All that makes the Party members completely detached

from perceivable reality and from conscious processes, and thus unable to change anything

about it, as the novel’s protagonist attempts in vain.

If reality is the starting point to which both thinking and language relate, then reality and

thinking about it can be brought together and expressed by language. But if the starting point is

the arbitrary, unnatural, manipulative language Newspeak, then reality and thinking are pulled

apart by it. Similarly, if the starting point is dogmatic thinking, then it is reality and language

that are pulled apart.
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1. Introduction: The Principles of Newspeak… and of Oceania

George Orwell, in his famous essay “Shooting an Elephant”, describes his experience from the

time he spent as a British police officer in Burma. One day he is called upon to deal with a

runaway elephant that has been threatening people. When he gets to him, he can see that the

elephant has already calmed down and no longer poses a threat and that it is neither necessary

nor desirable to shoot the animal. But he shoots him anyway, urged by the expectations of the

hyped up crowd gathered behind him:

Here was I, the white man with his gun, standing in front of the unarmed native crowd

– seemingly the leading actor of the piece; but in reality I was only an absurd puppet

pushed to and fro by the will of those yellow faces behind. I perceived in this moment

that when the white man turns tyrant it is his own freedom that he destroys. He becomes

a sort of hollow, posing dummy, the conventionalized figure of a sahib. For it is the

condition of his rule that he shall spend his life in trying to impress the ‘natives’ and so

in every crisis he has got to do what the ‘natives’ expect of him. He wears a mask, and

his face grows to fit it.1

While this insight into the relationship between freedom and power may have been formulated

in retrospect (the essay was first published in 1936), Orwell, nevertheless, left Burma in 1927

to become a writer,2 and throughout his writing there can be found a concern with the superficial

mask or structure of power and the face or meaning behind it; a concern with external, often

automatized, socially conditioned behaviour and the impact of it on one’s consciousness and

conscience. Often it takes the form of a criticism of social class or hierarchy, as in many of his

essays and articles but also quite markedly in Orwell’s first novel Burmese Days, in which

Flory, the protagonist, tries to defy the rules of club membership, only to be eventually failed

by his own shortcomings.3 On other occasions, Orwell discloses and satirizes the twisting and

gradual abandonment of once noble revolutionary ideals, most famously in Animal Farm.

Dorothy in A Clergyman’s Daughter becomes aware of the contrast between the observance of

religious routines and a private faith, and sets out to try and resolve it.4 Down and Out in Paris

and London shows how the external manifestation of poverty shapes other people’s attitudes,

which further impose on the poor their condition.5 And last, but certainly not least, Orwell often

1 George Orwell, “Shooting the Elephant,” Essays (London: Penguin Books, 2014) 23.
2 George Woodcock, The Crystal Spirit: A Study of George Orwell. (Montreal: Black Rose Books, 2005) 49.
3 Craig L. Carr, Orwell, Politics, and Power. (New York: Continuum, 2010) 22-23.
4 Woodcock 87.
5 Carr 40.
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considers how power affects the relation between form and meaning in the use of language,

particularly in political writing and propaganda and in (self-)censorship.

As an appendix to the nightmare vision of the world described in Nineteen Eighty-Four, Orwell

constructs a nightmare English grammar, “The Principles of Newspeak”. One approach towards

such nightmares, frequently applied, is to try and find arguments that would prove their

unreality and impossibility given by, as Patrick Reilly puts it, “certain inbuilt guarantees –

epistemological, psychological, moral – which preclude the possibility of such degradation.”6

However, Reilly continues, “[n]ot only […] can the worst thing in the world happen, but its

probability increases in proportion as it is derided as merely a bad dream – Room 101 is built

with the inadvertent planning permission of those who glibly deny its possibility.”7

The same applies to language, which Orwell describes in “Politics and the English Language”


[…]


efficient spoken communication was the evolutionary advantage of appearing more powerful;

a strategy that is used by other species as well. Adding meaning to the sound then became an

even greater advantage, one by which humans have gradually distinguished themselves from

all other animals, but the human features, Orwell seems to suggest, are not to be taken for

granted because the desire to merely appear powerful still remains strong. The language of

propaganda, orthodoxy and the use of ready-made phrases just for their effect appeal to the

animal instinct. Then the song of the thrush that Winston and Julia listen to in the countryside

has more meaning in it and inspires greater consciousness and human feelings than the

duckspeak Winston hears in the canteen.

When he discusses Orwell’s career in Burma and his essay “Shooting an Elephant”, Carr

describes how Orwell identified and resolved this dilemma in his own life:

Keeping the appearance of knowing his own mind meant actually acting contrary to his

own conscience. He was enslaved by protocol; caught in the grip of a social situation

that made him behave in a manner he considered improper. Keeping up expectations in

an indecent environment demands indecency of one […]. He followed his most

powerful emotion and remained faithful to the role he found himself playing. This, it

seems, is what one does in such situations. But emotion is a reasonable moral guide only

if a sense of decency is stronger than other, competing emotions, and only if it points

clearly in the proper direction. […] he understood, while in Burma, that decency matters,

but he discovered its fragile nature there as well. Something like face – how one is seen

[and heard, as Fitch shows] by others – matters too, and our moral conscience is

accordingly jeopardized by concerns that focus exclusively on the self. He had the

courage not to be laughed at and […] to act the sahib. But he also learned that the did

not have the taste for it.66

In his writing, Orwell seems to have made a similar decision, as George Woodcock explains:
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It is obvious as soon as one reads “A Hanging” why this alone of the earlier writing

should have been picked for preservation. In the Blair reviews, Orwell is still very

self-consciously trying out the English language and testing his own notions about the

aims of literature, which at this moment do not include political argument; his style is

at times as Wildean as some of his pronouncements, such as his chiding remark to J.B.

Priestly that “a novelist is not required to have good intentions but to convey beauty”.

When we turn from such characterless aestheticism to “A Hanging,” the change is in

every way extraordinary. It is as if a different person – the person who soon identified

himself as George Orwell – were speaking. A man is describing something he has

experienced directly and deeply, something that has gnawed at his mind so long that

memory has given it a life and shape of its own. In writing it down he discovers, almost

automatically, a style appropriate to the incident and to his own reactions. […] It is not

yet the colloquial manner of the mature Orwell, but it is direct, economical, with a touch

of vivid imagism, and little left of other people’s phrases.67

67 Woodcock 51-52.
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5. Conclusion: Crystal Spirit vs a Boot Stamping on a Human Face

Orwell’s faith in humanity is often referred to by a quote from his poem which he included in

“Looking Back on the Spanish War”: “No bomb that ever burst | Shatters the crystal spirit.”68

Totalitarianism, on the other hand, is described in Nineteen Eighty-Four as “a boot stamping on

a human face – for ever”. (107) The tension between the two is the core of the novel. Winston

Smith, the novel’s protagonist, can recognize and have faith in the “crystal spirit”, but he

himself is part of the Party’s stamping boot, falsifying records and automatically obeying the

external and internal mechanisms that help maintain its power. The effects it has on him as a

human being make him yield to the Party’s power completely.

By considering the differences between oral and literate cultures, the thesis has explored how

the very nature of writing and written records, alongside their advantages, has introduced a

certain divergence in human perception, thinking and knowledge and their relation to the

external and internal world. The potential liabilities this creates are exploited by the Party and

used as a means of establishing and maintaining their dominance. Language is one of their main

tools, as well as a major concern in the novel. The thesis has focused on the following aspects

and their relation to language: memory and records, time and change, and meaning and

consciousness.

As opposed to the fleeting nature of spoken language, writing (and other kinds of records)

allows words to exist as objects independent of their “speakers” and the context in which they

were produced. The rapid advances in text production and literacy have enabled the creation of

a vast body of records, far greater and (ideally) more reliable than the capacity of individual

memory. Apart from the obvious advantages, due to the permanence of texts and the prestige

associated with literacy, there exists the notion that external records are superior to the memory

of an individual. By encouraging this notion and at the same time having a complete control

over records and therefore the ability to change them at will, the Party manages to invalidate

individual memory and thus control the mind. Writing also influenced the concept of time in

literate societies, which gave rise the idea of time as a linear sequence of discrete units, similar

to writing itself, and this notion became incorporated into the respective languages. That, in

turn, desensitized the speakers to the perception of gradual change and brought about the idea

of a fixed, unchanging truth and consequently the emergence of conflicting ideologies. In

Nineteen Eighty-Four, those are represented by the division of the entire world into three

68 George Orwell, “Looking Back on the Spanish War,” Essays (London: Penguin Books 2014) 233.
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superpowers, although they are all very much the same. Within each state, there exist only two

competing ideologies – in the case of Oceania represented by the faces of Big Brother and

Emmanuel Goldstein. Specific meaning is suppressed by the use of Newspeak and only

undifferentiated, blind, emotions are encouraged that can be externally manipulated and turned

into either love (i.e. devotion to Big Brother) or hatred (for anything else). All that makes the

Party members completely detached from perceivable reality and from conscious processes,

and thus unable to change anything about it, as Winston attempts.

If reality is the starting point to which both thinking and language relate, then reality and

thinking about it can be brought together and expressed by language. But if the starting point is

the arbitrary, unnatural, manipulative language Newspeak, then reality and thinking are pulled

apart by it. Similarly, if the starting point is dogmatic thinking, then it is reality and language

that are pulled apart. Language, and any kind of system, model or belief, is a prism (or a sheet

of glass, in Orwell’s “prose like a windowpane”) through which one can try to understand the

world. Nineteen Eighty-Four shows how easily a common, simple, barely perceptible linguistic

change can turn prism into prison.
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