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The present thesis considers how the superpowers in George Orwell's novel Nineteen Eighty-
Four “establish[...] and maintain[...] their dominance” (6). It is argued that “[l]anguage is one of their
main tools, as well as a major concern in the novel” (6), and therefore, in three chapters, Ms. Sailerová
“focuses on the following aspects and their relation to language: memory and records, time and change,
and meaning and consciousness” (6). “Memory and Records” offers an analysis of the role literary and
other texts have in the process of manipulating memory in Orwell's dystopian society; “Time, Change
and Language” focuses on the control of time and automatization of thought and action; finally
“Meaning and Consciousness” for the most part discusses Winston's consciousness. Throughout, the
thesis returns to a discussion of oral vs. written language and “explores how the very nature of writing
and written records, alongside their advantages, has introduced a certain divergence in human
perception, thinking and knowledge and their relation to the external and internal world” (6). The last
sentence of the thesis then sums up Ms. Sailerová's central argument aptly: “Language, and any kind of
system, model or belief, is a prism (or a sheet of glass, in Orwell’s “prose like a windowpane”) through
which one can try to understand the world. Nineteen Eighty-Four shows how easily a common, simple,
barely perceptible linguistic change can turn prism into prison” (43, original emphasis).

On the whole, the thesis is well-written and eloquent although some formulations are rather
vague and dense, for example for following passage that concludes the third chapter:

Nineteen Eighty-Four shows the danger of objectifying and patterning habitual thought on the
outer world, as the outer world continuously changes and is being changed. When the
perception and admission of change depends on external, observable difference, implying a
requirement of being different enough, it suppresses subjective recognition of change (and its
speed) as an essential feature of all things. Then, if observable plurality is forcibly eradicated,
one is deprived of the means of noticing change subjectively. The linking of change to physical
or mental space also limits the possibility of (and ability to imagine) change as the physical and
mental space gradually (and therefore unnoticeably) becomes more and more controlled and
limited. (31)

Could Ms. Sailerová reformulate this passage?
Orwell's essays are brought to the discussion, which enriches the text; however, further

secondary sources (particularly literary criticism of Nineteen Eighty-Four) could have been employed.
At the same time, I would suggest summarizing and paraphrazing criticism rather than inserting long
block quotes (which happens too frequently—e.g. on pages 15, 16, 17, 21, etc.). Ms. Sailerová's voice
is often muted here by the critics and philosophers.

One obvious question for the defense is the historical as well as contemporary relevance of
Orwell's novel. Can Ms. Sailerová add a few words on this topic? What motivated her to discuss
language in Nineteen Eighty-Four?
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